[image: image1.png]

                          АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.12.2018 № 236
	О внесении изменений в  муниципальную программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Новодугинского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области на 2018-2021 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (новая редакция)

Администрация муниципального образования «Новодугинский район»               Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Новодугинского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области на 2018-2021 годы (далее – Программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский   район» Смоленской области от 31.10.2017 № 158, следующие изменения:

1.1. Слова по тексту  Постановления «на 2018-2021 годы» исключить;

1.2. Программу изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на               заместителя Главы  муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области В.В. Иванова.

Глава  муниципального образования

«Новодугинский район»

Смоленской области

                                                             В.В. Соколов

                                        Утверждена
постановлением Администрации
муниципального образования

«Новодугинский район»

Смоленской области
от __________№ ___
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие социальной инфраструктуры

Новодугинского сельского поселения
Новодугинского района Смоленской области»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Администратор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в лице отдела территориального планирования  муниципального района, энергетики транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (далее – Администрация)

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация, Администрация Новодугинского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области (по согласованию)

	Цель муниципальной программы
	Создание материальной базы развития социальной  инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Новодугинского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	-площадь жилых помещений, введенная в эксплуатацию за год;

-доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе;

-вместимость клубов, библиотек;

-площадь торговых предприятий;

-повышение уровня и качества оказания медпомощи.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2018-2028годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	2018- 00 тыс. рублей
2019- 00 тыс. рублей
2020- 00 тыс. рублей
2021- 00 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Новодугинского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы
          Новодугинское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области состоит из 29 населенных пунктов. Административный центр – с. Новодугино. Общая площадь поселения 158.2 км2. Застройка населенных пунктов в основном представлена частным сектором. Общая площадь жилых помещений составляет 98,9 тыс.кв.м. Численность населения имеет тенденцию к сокращению из-за низкой рождаемости и высокой смертности. Численность населения на 01.01.2017г. составили 4400 человек.
Образование
Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:
Школы – 4
Детские сад - 1.
Культура и спорт
В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:
- 3 Дома Культуры.

- 5 Библиотек.

- 1 Краеведческий музей.
- 1 Детская школа искусств.
- 1 Физкультурно-оздоровительный комплекс.
- 1 Стадион.

Здравоохранение
В сфере здравоохранения на территории поселения работают:

- 2 ФАПа;
- 1 центральная районная больница.

Предприятия торговли и общественного питания

На территории поселения работает 1 предприятие коммунального обслуживания – МУП ЖКС. В настоящее время на территории поселения работает 14 магазина РАЙПО и 40 индивидуальных предпринимателей, которые в основном обеспечивают население поселения всеми необходимыми товарами.

Жилищное строительство
Жилищный вопрос в поселении является сложным, строительство многоквартирных домов не ведется, строятся только индивидуальные жилые дома. Между тем на качество жизни населения влияет их обеспеченность жильем.
2. Приоритеты муниципальной политики

в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Новодугинского сельского поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

- обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры Новодугинского сельского поселения;

- обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения.

Сроки реализации Программы

 Действие Программы рассчитано на 4 года с 2018 года по 2021 год.
Индикаторы достижения целей Программы

Целевые показатели Программы предоставлены в приложении № 1.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий

муниципальной программы.

Перечень программных мероприятий представлен в приложении №2  к

Программе.  При условии выполнения исполнителями программных требований можно рассчитывать на увеличение количества социально значимых объектов социальной инфраструктуры.

       В целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Программы, а также оценки влияния результатов реализации Программы на уровень развития социальной инфраструктуры сельского поселения  в рамках выделенных приоритетов проводится  ежегодный  мониторинг по основным целевым показателям социально-экономического развития территории поселения.
     Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет администрация Новодугинского сельского поселения. Совет депутатов поселения заслушивает ежегодно отчёт Главы поселения о работе за год, в т. ч. и по реализации данной Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объём финансирования Программы составляет 00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018- 00 тыс. рублей;
2019- 00 тыс. рублей;
2020- 00 тыс. рублей.

2021 - 00 тыс. рублей.
Источник финансирования Программы – бюджет муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (далее – местный бюджет).

Программа может финансироваться  из местного, бюджета сельского поселения, областного и федерального бюджетов, инвестиционных ресурсов, предприятий, организаций, предпринимателей, учреждений, средств граждан. Финансирование из бюджета ежегодно уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

Приложение № 1
К постановлению Администрации
муниципального образования

«Новодугинский район»

Смоленской области
от __________№ ___
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие социальной инфраструктуры

Новодугинского сельского поселения

Новодугинского района Смоленской области»

______________________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2-й год до начала реализации муниципальной программы
	1-й год до начала реализации муниципальной программы
	1-й год реализации муниципальной программы
	2-й год реализации муниципальной программы
	3-й год реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель - Создание материальной базы и обеспечение эффективного функционирования и развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Новодугинского сельского поселения Новодугинского района  Смоленской области

	1.
	Показатель 1. Проведение ремонта  зданий образовательных учреждений
	ед

	1
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение № 2
К постановлению Администрации
муниципального образования

«Новодугинский район»

Смоленской области
от __________№ ___
План

реализации муниципальной программы  «Комплексное развитие социальной инфраструктуры

Новодугинского сельского поселения

Новодугинского района Смоленской области»
______________________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование
	Исполни-

тель

мероприятия

	Источник финан-сового обеспече-ния (расшиф-ровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Цель  муниципальной программы - Создание материальной базы и обеспечение эффективного функционирования и развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Новодугинского сельского поселения Новодугинского района  Смоленской области

	Основное мероприятие 1 муниципальной программы - Создание благоприятных условий для повышения качества жизни населения, в том числе  осуществления индивидуального жилищного строительства

	1.1.
	Показатель. Количество отремонтированных зданий образовательных учреждений, ед.
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1
	1
	1

	1.2.
	Мероприятие 1. обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры

	Администрация Новодугинского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области
	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 1 муниципальной программы

	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	Всего по муниципальной программе

	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

_1608715284.doc
[image: image1.png]